(43) Μῆδος. Codice Vindobonensi μῆδος θάνατος. CLER.

(44) Λογισθῆν. Præfigit cod. Vind. δεκτικῶν; articulū τὴν, rectius. Id.

τὸν θάνατον τοῦ Κυρίου συμβόλων χάριν (45) ἐπιτελεῖται, τοῦ σώματος αὐτοῦ καὶ τοῦ αἵματος· ἀντὶ δὲ τοπικῆς λατρείας, ἀπὸ ἀνατολῶν καὶ (46) μέχρι δύσμῶν ἐν παντὶ τόπῳ τῆς δεσποτείας αὐτοῦ προσέταξε ἔργά εσθιαί αὐτὸν, καὶ ἐδικαίωσεν (47). Οὐ νόμον οὐν περιέλει ἀφ' ἡμῶν, ἀλλὰ δεσμά. Περὶ γάρ τοῦ νόμου Μωσῆς λέγει· « Μελετήσεις τὸ βῆμα ὃ ἐγώ σοι ἐντέλλομαι, καθήμενος ἐν οἰκῷ, καὶ ἀνιστάμενος, καὶ περιπατῶν ἐν δῷψι. » Καὶ ὁ Λαοῦ δέ λέγει· « Ἐν τῷ νόμῳ Κυρίου τὸ θέλημα αὐτοῦ· καὶ ἐν τῷ νόμῳ αὐτοῦ μελετήσεις ἡμέρας καὶ νυκτός. Πανταχοῦ γάρ ἐννόμους ἡμᾶς είναι βούλεται, ἀλλ' οὐχὶ παρανόμους. » Μακάριος γάρ, φησίν, οἱ ἄνωμοι ἐν δῷψι, οἱ πορευόμενοι ἐν νόμῳ Κυρίου· μακάριοι οἱ ἐξερευνῶντες τὰ μαρτύρια αὐτοῦ, ἐν δῃ καρδιᾷ ἐκκητοῦσιν αὐτὸν· » καὶ πάλιν· « Μακάριοι ἐσμεν, Ἰσραὴλ, ὅτι τὰ ἀρεστὰ τῷ Θεῷ ἡμῖν γνωστά ἔστιν· καὶ ὁ Κύριος φησίν· « Εἰ ταῦτα οἴδατε, μακάριοι ἔστε ἐὰν ποιήσετε αὐτά. »

εἰναὶ Deo manifesta sunt nobis ²⁰, et Dominus ait: « Si hæc scitis, beati eritis si feceritis ea ²¹. »

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΑ'.

**Οτι καὶ διὰ Ῥωμαίων εὑδόκησεν ὁ Κύριος τὸν τῆς δικαιοσύνης τρόμον ἐπιδείχνυνθαι.*

Ὄν μόνον δὲ τῆς δικαιοσύνης νόμον δι' ἡμῶν (48) ἐπιδείχνυνθαι· βούλεται, ἀλλὰ καὶ διὰ Ῥωμαίων (49) εὑδόκησεν αὐτὸν φαίνεσθαι· καὶ λάμπειν. Καὶ γάρ καὶ οὗτοι πιστεύσαντες ἐπὶ τὸν Κύριον (50), καὶ πολυθεῖας ἀπέστησαν καὶ ἀδικίας· καὶ τοὺς ἀγαθοὺς ἀποδέχονται, καὶ τοὺς φαύλους κολαζούσιν. Τουδαίους δὲ ὑποφόρους ἔχουσι, καὶ τοῖς ἴδιοις δικαιώμασιν οὐκ ἔως· κεχρῆσθαι.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΕ'.

**Ως θεὸς Ἰουδαίους διὰ τὴν εἰς Χριστὸν ἀσθενεῖσιν αἰγαλατώνους ποιησάμενος, ὑπὸ φόρον κατέτησεν.*

Ἐπειδὴ καὶ ἔκούσιον ἐπισπάσαντο τὴν δουλείαν,

²⁰ Psal. cxii, 3; Malach. i, 11. ²¹ Deut. vi, 6.

²² Joan. xiii, 17.

A sed quæ sit eorum qui diliguntur religio ac vita: pro sacrificio cruento, rationale, incruentum et mysticum instituit quod in mortem ejus propter symbola celebratur, sacrificium corporis et sanguinis Domini; denique pro cultu ad locum quemadmodum astricto, præcepit ac aequum censuit, ut a solis ortu usque ad occasum in omni loco dominationis suæ eum laudibus prosequamur ²³. Non ergo legem a nobis abstulit, sed vincula. Nam de lege Moses dicit: « Meditaberis verbum quod ego præcipio tibi, sedens in domo, et surgens, et ambulans in via ²⁴. » David quoque ait: « In lege Domini voluntas ejus; et in lege ejus meditabitur die ac nocte ²⁵. » Ubique enim vult nos legi obtemperare, non legem transgredi. « Beati enim, inquit, immaculati in via, qui ambulant in lege Domini: beati qui scrutantur testimonia ejus; in toto corde exquirant eum ²⁶; » et rursus: « Beati sumus, Israel, quia quæ placita sunt Deo manifesta sunt nobis ²⁷, » et Dominus ait: « Si hæc scitis, beati eritis si feceritis ea ²⁸. »

CAPUT XXIV.

Quod placuit Domino, etiam per Romanos legem justitiae demonstrari.

Non modo autem justitiae legem per nos vult manifestam fieri; verum etiam per Romanos eam conspici ac resplendere cupivit. Etenim illi quoque fidem in Dominum suscepta, desciverunt a multorum deorum cultu, et ab injustitia; atque bonos laudant, et pravos puniunt; Judæos vero tributarios habent, et propriis juribus uti non sinunt.

CAPUT XXV.

Quod Deus Judæos, propter impietatem in Christum ad captivitatem redactos, tributo subjicerit.

Quoniam servitutem ultra sibi attraxerunt, di-

²⁰ Psal. i, 2. ²¹ Psal. cxviii, 4. ²² Bar. iv, 4.

VARIORUM NOTÆ.

(45) Συμβόλων χάροι. Quia quod est symbolicum et sacramentale in eucharistia, mortis Dominicæ signum est: juxta illud S. Chrysostomi ad Matthei xxvi, 28: Εἰ γάρ μὴ ἀπέθανεν ὁ Ἰησοῦς, τίνος σύμβολα τὰ τελούμενα; et Eusebii Hist. Eccl. lib. x, cap. 3: Σωτῆρος τάπανος ἀπόδητα σύμβολα. Cor.

(46) Καὶ. Αἱεῖται a cod. Vind. Cl.

(47) Καὶ ἀδικία· ωστε. Decet in cod. Vind. nec sane necessarium est. Id.

(48) Δι' ημῶν. In margine habet cod. Vind. τῶν ἀποστόλων δηλοντά. Vere. Id.

(49) Διὰ Ῥωμαίων. Certum ac manifestum est non potuisse hæc ab apostolis scribi. Sed an deduci debeant usque ad tempora imperatorum Christianorum, id vero ut parvi momenti, ita ambiguum. Obscurumque mihi videtur. Quidni enim conveniant ætati Tertulliani, verbi gratia? Cum ethnici ignorabant omnem sexum, ætatem, conditionem, et dignitatem transgredi ad Christianum nomen (Apologetici cap. 4); Christiani impleverant urbēs, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, cibas, decurias, palatium, senatum, forum (cap. 27), eranque pars pene major civitatis cujusque (ad Scapulam 2); cum præsides multi favabant no-

bis, ipseque imperator Severus (ibid. cap. 4); cum denique Judæi, post expugnationem Jerosolymæ, dispersi, palabundi, cœli et soli extores vagabundar per orbem, sine homine, sine Deo Rege; prohibiti etiam vel advenarum jure terram patriam ingredi, et saltem vestigio salutare (Apologet. 21; Adversus Judæos 15); tunc, inquam, in pace ac honore Ecclesiæ, Romani dici utcumque poterant justitiae legem conspicuam reddere, fidem suscepisse, descivisse ab idolatria, bonos laudare, in malos animadvertere, Judæos habere vectigales propriaque legibus privatos. Cor.—Sed quod Romani dicuntur non sinere Judæos suis legibus vivere, videatur potius convenire Christianis, quam ethnici. Ac sane captivitas, de qua hic serino est, est major dispersio Judæorum, deleta Jerosolyma, quam pauci apostoli viderunt; qui tanen hic omnes loquentes inducuntur ab impostore, qui satis apte eorum personam agere nescivit. Idem etiam, sui instituti immemor, disciplinam et vitia saeculi iv, ubi de Christianis agit, imprudens describit passim in hoc opere. Cl.

(50) Κύριος. Addit. cod. Vind. Ἰησοῦς. I.

centes : « Non habemus regem, nisi Caesarem ²³ : » et : Nisi occidamus Christum, inquit Synagoga, « omnes in eum credent; et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem nostram ²⁴; » atque inviti prophetarunt : siquidem et crediderunt in eum g. les; et ipsi à Romanis potestate, ac legis cultu sunt privati; prohibiti etiam sunt, et interimere quos vellent, et sacrificare quando vellent : quocirca maledicti existunt, cum non possint imperata facere. « Maledictus enim, inquit, qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea ²⁵; » fieri autem nequit, ut qui in dispersione inter gentes versantur, omnia legis mandata perficiant. Nam interdicit eis dominus Moses et altare extra Hierosolymam statuere, et legem extra terminos Iudeorum legere ²⁶. Nos igitur Christum sequentes, benedictiones in hereditatem consequamur; legi ac prophetis per Evangelium adhaeramus; fugiamus, tum deorum multitudini addictos, tum Christi ac prophetarum interfectorum, tum infames ac impios hereticos; Christo pareamus, ut regi, ut predicto potestate retractandi diversas constitutiones; et, qualiter legislator, habenti sapientiam constituendi varie; naturalibus ubique absque ulla mutatione servatis ²⁷.

CAPUT XXVI.

Quod oporteat fugere hereticos, ut animalium perdidores.

Abstinete igitur, episcopi et laici, ab omnibus hereticis; qui legem ac prophetas improbant ²⁸: nam omnipotenti Deo infestis, non credunt; et Christum non constitutur Filium Dei; negant enim generationem ejus secundum carnem, crucem erubentem.

²³ Joan. xix, 15. ²⁴ Joan. xi, 48. ²⁵ Gal. iii, 10; Deut. xxvii, 26. ²⁶ Deut. xii. ²⁷ I. Ignat. interpol. ad Philad. 6, ad Trall. 11. Pseudo-Ignat. ad Her. 2, ad Philipp. viii. ²⁸ I. Ignat. interpol. ad Puiad.

VARIORUM NOTÆ.

(51) Ὅρ. Cod. Vind. πᾶς δε, ut est in textu. Ct. (52) Κατ. θυσιαστήριον, et seqq. usque ad ἀναγινώσκεται desunt in cod. Vind. Certe falsa sunt quæ iis significantur, nec usquam leguntur in V. T. Qui unxit has constitutiones, in Scripturis versatus, vix hac in re errare potuit. Ib.

(53) Κατ τὸν ρόμπον ἔχω τὸν δραμ τῆς Ἰουδαίας διατηρώσασε. Interpretatio est legis Mosaicæ; quod discere licet ex B. Chrysostomo contra Iudeos D ratione 2, et allusio ad locum Amos iv, 5, iuxta Septuaginta : Πῶς γάρ ἀναγρέσθαι τοῦ Θεοῦ τὴν δόξαν τὸν τοῖς θνεσιν, δι μηδὲ νόμον ἀναγινώσκειν ἔχω τὸν ὄρων τὸν οἰκετῶν συγχωρούμενος; τοῦτο γάρ αὐτὸν Ἀμύνων ὁ προφήτης ἐφεργάζετο : « Καὶ ἀνέγνωσαν ἔχοντες τὸν νόμον, καὶ ἐπεκαλέσαντο ὄμολογας. » Quo modo enim populus Iudeorum posset annuntiare gloriam Dei inter gentes, qui ne legem quidem extra proprius terminos legere permisus est? Hoc ipsum enim Amos propheta pronuntiavit : « Εἰ λεγεῖν φορίς legem, et invocaverunt confessiones : » Incertus ad ps. xciv, 3, relates in Catena : Οὗτε γάρ στῆσαι βωμὸν, οὗτε θυσέαν ἀνενεγκεῖν, οὐτε επιτελεῖν, οὐθὲ θυμάτα, οὐθὲ ἀνεγνῶναι νόμον, οὐθὲ λορῆς ἐπετελέσαι, οὐκ ἄλλο τι τῶν τοιούτων αὐτοῖς ἔχειν τὸν προθύρων ἀστένων ἔχειν. Et postea : Καὶ τι λέγω θύειν καὶ σπένθειν; οὐδὲ ἀπλῶς ἀναγνῶναι τὸν νόμον ἔχειν αὐτοῖς καὶ τούτῳ τοσούτων ἔχειν προφῆτης Λευτέριος : Καὶ ἀνέγνωσαν ἔχοντες τὸν νόμον, καὶ ἐπεκαλ-